

Rzym, dnia 14 grudnia 1959.

Audiencja ambasadorska

Ojciec św. Jan XXIII przyjął w dniu 11 b.m. na prywatnej audien-
cji p. Kazimierza Pspée, Ambasadora R.P. z małżonką. W dłuższej i bar-
dzo serdecznej rozmowie zostało poruszonych wiele istotnych i aktual-
nych spraw. Audiencję zakończyło Błogosławieństwo papieskie dla Amba-
sadora i przedstawionego przezeń narodu.

"Osservatore Romano" ogłosił tę audiencję w numerze z dnia 12 b.m.

Polski Instytut Historyczny w Rzymie

Na kolejnym zebraniu Polskiego Instytutu Historycznego w Rzymie
Dr. Jan Miś, Dyrektor działu Wschodniego Biblioteki Stanowej w N.Yorku,
wygłosił odczyt o traktacie Neroczyńskim. Układy toczyły się w 1698 r.
pomiędzy delegacją cesarza Chin a bojarem Gołowinem, wysłanym przez ce-
równą Zofię, w Neroczyńsku, odległym o tysiące mil zarówno od Moskwy jak
i od Pekinu. Porozumienie było umożliwiające dzięki obecności w delegacji
chińskiej francuskich jezuitów, a w delegacji moskiewskiej - polskiego
szlachcica, którego nazwisko uległo zapomnieniu, a który umiał po łaci-
nie. Mimo ogromnej nieufności, umowa handlowa została zawarta: Moskwa
miała odstąpić stałych przedstawicieli w Pekinie - /Chińczycy mieli od
dawna swoją kolonię, Kitej-gorod, w Moskwie/.

Dr. Miś mówił po włosku. Na sali, prócz licznych Polaków i Włochów,
byli Chińczycy i Rosjanie.

Propaganda bolszewicka

Jedną z instytucyj, głoszących w Rzymie hasła "porozumienie mię-
dzanarodowego" pod rozkazami Moskwy, jest "Two kulturalne polsko-włos-
kie".

Ostatnio przerwało ono dotychczasowy zastój w swej działalności.
Pismo "Conoscerci" wydało zeszyt pod tytułem "Stato e Chiesa in Polo-
nia". Jest to zbiorek artykułów, ilustrowany doбором tekstów, mających
wykazać, że "ideał współżycia" między Kościołem a Państwem jest w Pols-
ce praktycznie zrealizowany przez "Państwo"; głównym i jawnym zamiarem
autorów jest przekonanie czytelnika, że reżym Gomułki jest "państwem
polskim". Fotografia odbudowanego kościoła św. Aleksandra w Warszawie
może ilustrować metodę "burzenia Kościoła drogą odbudowy świątyni".

Zapowiedziany jest następny numer tegoż pisma, poświęcony spra-
wom polskim, w którym Morawski /Kelikst/ i Grzybowski /Konstanty/ mają
pisać: pierwszy o "Duchowości chrześcijańskiej i ideologii socjalis-
tycznej w Polsce", drugi o "Sytuacji prawnej Kościoła w Polsce po 1945".
/Pierwszy z tych panów podaje się za katolika, drugi oświadcza, że jest
komunistą/. Tymczasem oboj autorzy już ogłosili swoje wypracowania na
zebraniu zwołanym przez "Two kulturalne polsko-włoskie". W tych odczy-
tach pierwszy z autorów, posługując się nazwą socjalizmu /której używa
dla określenia "bolszewizmu" i zamaskowanie jego innych aspektów, a
przede wszystkim bezbożności/, wykazuje jak chętnie z tym "socjalizmem"
współpracują "katolicy"; słowo "katolicy" jest znowu używane niesłusz-
nie dla określenia potępionych przez Kościół "progresistów", zwanych
w Polsce "Pexistami".

Referat p. Grzybowskiego miał wykazać, że w Polsce panuje ład praw-

